Протокол

заседания антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

№ 11                                                                                                       13 ноября 2024 года

г. Уфа

Заседание вел заместитель председателя антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

В.А. Жебровский

Присутствовали:

     Члены

     антикоррупционной

     комиссии

Ахмедьянов Г.Г., Ахтямов Э.К., Базгудинов А.Р.,

Бойко В.А., Борисов А.Е., Кагиргаджиев А.К.,

Кожевников С.П., Котов О.А., Нурдавлятов И.М.,

Плотников С.Н., Сафин В.Н., Слепнев А.Е.,

Тарасов А.С., Хазиев Р.М., Хамитов Р.Н.,

Чебаков Е.А., Фархутдинова Р.А.

     Приглашены:                               Галикеев Р.В., Исмагилов Р.С., Семенов К.С.,

Фахрутдинов И.А., Хакимов Р.А., Щемелинин Н.В.

1. О принимаемых мерах по устранению причин (условий), способствующих

подготовке муниципальных правовых актов Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан с нарушениями (в нарушение)

норм действующего законодательства, впоследствии отмененных на

основании актов прокурорского реагирования и вступивших в законную

силу решений судов, а также содержащих коррупциогенные факторы

_______________________________________________________________________

(Сафин В.Н.)

Рассмотрев информацию начальника Правового управления Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан Сафина В.Н.,

антикоррупционная комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию Правового управления Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан о принимаемых мерах по

устранению причин (условий), способствующих подготовке муниципальных правовых

актов городского округа город Уфа Республики Башкортостан с нарушениями (в

нарушение) норм действующего законодательства, впоследствии отмененных на

основании актов прокурорского реагирования и вступивших в законную силу решений

судов, а также содержащих коррупциогенные факторы.

1.2. Отраслевым (функциональным) и территориальным подразделениям

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

1.2.1. Принять меры по улучшению качества подготавливаемых документов с

целью исключения причин и условий, способствующих вынесению актов

прокурорского реагирования.

Срок: постоянно.

2

1.2.2. Усилить контроль при подготовке муниципальных правовых актов,

принять меры по непрерывному мониторингу вновь принимаемых законов и

нормативных правовых актов, как федерального, так и республиканского уровня, с

целью незамедлительного приведения в соответствие с ними действующих

муниципальных правовых актов.

Срок: постоянно.

1.3. Правовому управлению Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан:

1.3.1. Осуществлять контроль за устранением отраслевыми (функциональными)

и территориальными подразделениями Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан коррупциогенных факторов, выявляемых в муниципальных

нормативных правовых актах.

Срок: постоянно.

1.3.2. Обеспечить направление копий актов прокурорского реагирования о

нарушениях антикоррупционного законодательства в срок не позднее 3-х рабочих дней

со дня поступления и ответов на них в Управление Главы Республики Башкортостан

по противодействию коррупции Аппарата межведомственного Совета общественной

безопасности Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

1.4. Отраслевым (функциональным) подразделениям Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан - разработчикам проектов

муниципальных правовых актов Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан, при их согласовании строго руководствоваться

«Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», утвержденной Постановлением

Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 (ред. от 10.07.2017 г.).

Срок: постоянно.

2. О результатах изучения практики исполнения законодательства о

противодействии коррупции в Управлении коммунального хозяйства и

благоустройства, Управлении по строительству, ремонту дорог и

искусственных сооружений и Управлении по физической культуре и спорту

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

______________________________________________________________

(Жебровский В.А.)

Рассмотрев информацию заместителя главы Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан Жебровского В.А., антикоррупционная комиссия

решила:

2.1. Принять к сведению информацию о результатах изучения практики

исполнения законодательства о противодействии коррупции в Управлении

коммунального хозяйства и благоустройства, Управлении по строительству, ремонту

дорог и искусственных сооружений и Управлении по физической культуре и спорту

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2.2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

3

2.2.1. Обеспечить направление копий актов прокурорского реагирования о

нарушениях антикоррупционного законодательства в срок не позднее 3-х рабочих дней

со дня поступления и ответов на них в Управление Главы Республики Башкортостан

по противодействию коррупции Аппарата межведомственного Совета общественной

безопасности Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

2.2.2. Обеспечить выполнение в 2024 году Плана мероприятий по

противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2022-2025 годы,

утвержденного распоряжением Главы Республики Башкортостан от 29.12.2021 г.

№ РГ-492 и Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2022-2025 годы,

утвержденного распоряжением Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан от 25.02.2022 г. № 17-р и подготовку докладов о

выполнении мероприятий вышеуказанных планов по итогам отчетного периода с

отражением конкретной информации о достижении установленных результатов и

показателей.

Срок: до 16 декабря 2024 года.

2.2.3. Исключить представление отчетов о результатах выполнения Плана

мероприятий по противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2022-

2025 годы, утвержденного распоряжением Главы Республики Башкортостан от

29.12.2021 г. № РГ-492 и Плана мероприятий по противодействию коррупции в

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2022-2025

годы, утвержденного распоряжением Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан от 25.02.2022 г. № 17-р после установленного срока, в

произвольной форме, содержащих общие формулировки.

Срок: постоянно.

3. О результатах организации работы по противодействию коррупции в

Управлении коммунального хозяйства и благоустройства Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан и принятых мерах по

устранению недостатков в ходе изучения практики исполнения

законодательства о противодействии коррупции

______________________________________________________________

(Исмагилов Р.С.)

Рассмотрев информацию заместителя начальника Управления коммунального

хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан Исмагилова Р.С., антикоррупционная комиссия решила:

3.1. Принять к сведению информацию о результатах организации работы по

противодействию коррупции в Управлении коммунального хозяйства и

благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан и принятых мерах по устранению недостатков в ходе изучения практики

исполнения законодательства о противодействии коррупции.

3.2. Признать, что деятельность Управления коммунального хозяйства и

благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан по соблюдению и исполнению законодательства о противодействии

коррупции является удовлетворительной, соблюдение и исполнение законодательства

о противодействии коррупции обеспечено.

4

3.3. Начальнику Управления коммунального хозяйства и благоустройства

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

3.3.1. С учетом принятых мер по устранению выявленных недостатков,

обеспечить неукоснительное соблюдение и исполнение законодательства о

противодействии коррупции в Управлении коммунального хозяйства и

благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Срок: постоянно.

3.3.2. Принять меры по повышению эффективности организации работы по

противодействию коррупции в Управлении коммунального хозяйства и

благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Срок: постоянно.

3.3.3. Усилить контроль за организацией работы по противодействию коррупции

в Управлении коммунального хозяйства и благоустройства Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

4. О результатах организации работы по противодействию коррупции в

Управлении по строительству, ремонту дорог и искусственных сооружений

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и

принятых мерах по устранению недостатков в ходе изучения практики

исполнения законодательства о противодействии коррупции

______________________________________________________________

(Фахрутдинов И.А.)

Рассмотрев информацию заместителя начальника Управления по строительству,

ремонту дорог и искусственных сооружений Администрации городского округа город

Уфа Республики Башкортостан Фахрутдинова И.А., антикоррупционная комиссия

решила:

4.1. Принять к сведению информацию о результатах организации работы по

противодействию коррупции в Управлении по строительству, ремонту дорог и

искусственных сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан и принятых мерах по устранению недостатков в ходе изучения практики

исполнения законодательства о противодействии коррупции.

4.2. Признать, что деятельность Управления по строительству, ремонту дорог и

искусственных сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан по соблюдению и исполнению законодательства о противодействии

коррупции является неудовлетворительной. Соблюдение и исполнение

законодательства о противодействии коррупции на должном уровне не обеспечено.

4.3. Начальнику Управления по строительству, ремонту дорог и искусственных

сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

4.3.1. С учетом принятых мер по устранению выявленных недостатков,

обеспечить неукоснительное соблюдение и исполнение законодательства о

противодействии коррупции в Управлении по строительству, ремонту дорог и

искусственных сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Срок: постоянно.

5

4.3.2. Принять меры по повышению эффективности организации работы по

противодействию коррупции в Управлении по строительству, ремонту дорог и

искусственных сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Срок: постоянно.

4.3.3. Усилить контроль за организацией работы по противодействию коррупции

в Управлении по строительству, ремонту дорог и искусственных сооружений

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

5. О результатах организации работы по противодействию коррупции в

Управлении по физической культуре и спорту Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан и принятых мерах по устранению

недостатков в ходе изучения практики исполнения законодательства о

противодействии коррупции

______________________________________________________________

(Щемелинин Н.В.)

Рассмотрев информацию заместителя начальника Управления по физкультуре и

спорту Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Щемелинина Н.В., антикоррупционная комиссия решила:

5.1. Принять к сведению информацию о результатах организации работы по

противодействию коррупции в Управлении по физкультуре и спорту Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан и принятых мерах по

устранению недостатков в ходе изучения практики исполнения законодательства о

противодействии коррупции.

5.2. Признать, что деятельность Управления по физкультуре и спорту

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по

соблюдению и исполнению законодательства о противодействии коррупции является

неудовлетворительной. Соблюдение и исполнение законодательства о

противодействии коррупции на должном уровне не обеспечено.

5.3. Начальнику Управления по физкультуре и спорту Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан:

5.3.1. С учетом принятых мер по устранению выявленных недостатков,

обеспечить неукоснительное соблюдение и исполнение законодательства о

противодействии коррупции в Управлении по физкультуре и спорту Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

5.3.2. Принять меры по повышению эффективности организации работы по

противодействию коррупции в Управлении по физкультуре и спорту Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

5.3.3. Усилить контроль за организацией работы по противодействию коррупции

в Управлении по физкультуре и спорту Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

6

4. Об утверждении Плана работы антикоррупционной комиссии городского

округа город Уфа Республики Башкортостан на 2025 год

_____________________________________________________________________

(Жебровский В.А.)

Рассмотрев проект Плана работы антикоррупционной комиссии городского

округа город Уфа Республики Башкортостан на 2025 год, антикоррупционная комиссия

решила:

4.1. Утвердить прилагаемый План работы антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2025 год.

4.2. Секретариату антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа

Республики Башкортостан довести до исполнителей утвержденный План работы

антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан

на 2025 год.

Срок: до 25 декабря 2024 года.

4.3. Ответственным исполнителям Плана работы антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2025 год обеспечить

своевременную подготовку материалов и заседаний антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Заместитель главы

Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан,

заместитель председателя

антикоррупционной комиссии                                                                  В.А. Жебровский